
 
 

Il Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, Studȋ politici e internazionali  
 

DATO ATTO che il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza, Studȋ politici e internazionali, nella seduta del 
19 febbraio 2020, ha deliberato di avviare la procedura per la copertura di insegnamenti attivi nei Corsi di 
studio, per l’a. a. 2020/2021, in applicazione del “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di 
affidamento ai docenti dei doveri didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei 
ricercatori di ruolo ai sensi dell'art. 6 L.240/2010” e del “Regolamento per la disciplina dei contratti di 
insegnamento ai sensi dell’art. 23 della legge n. 240/2010”; 
ACCERTATO che, pur nel rispetto del principio del pieno utilizzo del tempo docenza anche in un’ottica di 
Ateneo, a seguito dell’indisponibilità da parte dei Professori di prima e seconda fascia e dei Ricercatori a tempo 
determinato e indeterminato di altre Strutture didattiche dell’Ateneo e di altri Atenei, in applicazione del 
criterio della massima copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta formativa, permangono esigenze di 
copertura nei Corsi di studio del Dipartimento, a. a. 2020/2021; 
DATO ATTO che, al fine di far fronte a specifiche esigenze didattiche nell’ambito dei Corsi di Studio incardinati 
presso il Dipartimento, per l’a. a. 2020/2021, si è ricorso a bandi per la stipula di contratti di insegnamento a 
titolo oneroso a soggetti esterni, ai sensi degli artt. 6 e 7 del vigente “Regolamento per la disciplina dei contratti 
di insegnamento nei corsi di studio ai sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010”; 
DATO ATTO che i bandi INS01/2020 e INS02/2020 per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante 
contratti di diritto privato a titolo oneroso a soggetti esterni, pubblicati il primo giugno 2020, sono scaduti in 
data 8 giugno 2020; 

RAVVISATA l'opportunità di non gravare la Commissione didattica, già molto impegnata in questo 
momento, anche delle valutazioni relative ai bandi INS01/2020 e INS02/2020 per il conferimento di 
incarichi di insegnamento mediante contratti di diritto privato a titolo oneroso a soggetti esterni, e 
ravvisata perciò la necessità di nominare un'apposita Commissione Giudicatrice; 
VISTO il Regolamento di Dipartimento che prevede che il Direttore del Dipartimento può assumere, nei casi di 
motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento, sottoponendoli a 
ratifica, nella prima seduta utile, 

DECRETA 
di nominare la seguente Commissione Giudicatrice:  
  
PRESIDENTE Prof.ssa Maria Clara MAFFEI – Delegata alla didattica dipartimentale 

– Presidente Commissione Didattica di Dipartimento – Ricercatore 
universitario IUS/13; 

COMPONENTE Prof.ssa Paola TORRETTA – Professore ordinario IUS/08 – DIRITTO 
COSTITUZIONALE – Presidente dei Corsi di studio in Servizio sociale; 

COMPONENTE Prof.ssa Chiara SCIVOLETTO – Professore associato SPS/12 –
SOCIOLOGIA GIURIDICA, DELLA DEVIANZA E DEL MUTAMENTO 
SOCIALE; 

COMPONENTE  Prof.ssa Vincenza PELLEGRINO – Professore associato SPS/08 – 
SOCIOLOGIA DEI PROCESSI CULTURALI E COMUNICATIVI; 

COMPONENTE Prof.ssa Alessandra AMBANELLI – Ricercatore universitario IUS/01 – 
DIRITTO PRIVATO; 

COMPONENTE Prof.ssa Maria Giovanna GRECO – Ricercatore universitario IUS/07 – 
DIRITTO DEL LAVORO; 

SEGRETARIO Prof. Emanuele CASTELLI – Ricercatore universitario SPS/04 - SCIENZA 
POLITICA 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 

         IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
  Prof. Giovanni Francesco Basini 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2020-06-10T13:18:53+0200
	IT
	Giovanni Francesco Basini




